
 
 
 
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
COMARCA DE CONSELHEIRO LAFAIETE 

 

Rua José Nicolau de Queiroz, n.70, 4º andar, Centro, Conselheiro Lafaiete/MG, CEP 36.400-073 

Telefone (31) 3762-3847 

COORDENAÇÃO LOCAL – PORTARIA 12/2021 

 

Dispõe sobre a designação de plantonistas em Conselheiro Lafaiete para atuação 

no plantão regionalizado do recesso forense (20/12/2021 a 06/01/2022) e no dia 

07/01/2022. 

 

O Defensor Público Coordenador  Local da 

Defensoria Pública de Conselheiro Lafaiete, Ellon 

Agostini Rodrigues dos Santos, em pleno exercício do 

cargo, na forma da lei: 

 
CONSIDERANDO o disposto na Deliberação 212/2021; 

CONSIDERANDO o disposto na Resolução 487/2021, a qual excepciona plantão aos 

finais de semana em seu §1º, art. 1º; 

CONSIDERANDO o disposto na Deliberação nº 190/2021, que regulamenta o 

artigo 45-A da Lei Complementar nº 65/2003; 

CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 413/2021, que regulamenta a 

conversão dos dias não gozados de crédito decorrentes do exercício de plantões, 

atividades finalísticas e administrativas extraordinárias e dá outras providências; 

 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º SUSPENDER o expediente nos dias mencionados, na sede da Defensoria 

Pública do Estado de Minas Gerais, na Comarca de Conselheiro Lafaiete, nos 

termos do art. 1º, caput, da Resolução 487/2021 do Defensor Público Geral do 

Estado de Minas Gerais e do art. 1º, caput, da Deliberação 212/2021 do E. 

Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais, e designar 

plantonistas para atendimento de urgências, na modalidade sobreaviso, com 

atuação no plantão regionalizado sediado em Conselheiro Lafaiete, no período 

compreendido entre o recesso forense (20/12/2021 a 06/01/2022) e o dia 

07/01/2022), relacionados a seguir: 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Conselheiro Lafaiete, 10 de dezembro de 2021. 

 

Ellon Agostini Rodrigues dos Santos 

Defensor Público 

MADEP 0862-D/MG 

Coordenador Local 

Coordenador da Região Metalúrgica 



 
 
 
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
COMARCA DE CONSELHEIRO LAFAIETE 

 

Rua José Nicolau de Queiroz, n.70, 4º andar, Centro, Conselheiro Lafaiete/MG, CEP 36.400-073 

Telefone (31) 3762-3847 

Período de 

Plantão 

DEFENSORES DESIGNADOS 

 

 

20 a 24/12/2021 

(de 08:00 às 

17:00) 

 

 

Dra. Cláudia Cristina Reis Pereira 

telefones: (31) 98452-0223 

                (31) 3762-3847 

 

  

 

 

27/12/2021 

(de 08:00 às 

17:00) 

 

 

Dra. Cláudia Cristina Reis Pereira 

telefones: (31) 98452-0223 

                (31) 3762-3847 

 

  

 

 

28 a 30/12/2021 

(de 08:00 às 

17:00) 

 

 

 

 

Dra. Eliane Vieira Ribeiro Silva 

telefones: (31) 98310-1139 

                (31) 3762-3847 

 

  

31/12/2021 

(de 08:00 às 

17:00) 

 

Dr. Jonathas Som Machado 

telefones: (31) 98402-9323 

                (31) 3762-3847 

 

  

03/ a 04/01/2022 

(de 08:00 às 

17:00) 

Dr. Jonathas Som Machado 

telefones: (31) 98402-9323 

                (31) 3762-3847 

 

  

05 a 07/01/2022 

(de 08:00 às 

17:00) 

Dr. Vicente Augusto Sacramento Ferreira 

telefones: (31) 98490-1524 

               (31) 3762-3847 

 


		2021-12-10T12:47:13-0300
	Ellon Agostini Rodrigues dos Santos:0862




